Lc 16: il subordonne la parabole de l'intendant infidèle (Lc 16,1-8) aux déclarations du Christ sur le bon emploi de l'argent (Lc 16, 9-13). C'est pourquoi il commence son explication par le v. 13. Toute son exégèse va être orientée par la volonté d'écarter l'interprétation qui consisterait à identifier *Mamôn* au Créateur. Cette interprétation a-t-elle été effectivement présentée par Marcion? HARNACK, p. 302^{*}-303^{*}, conclut à une incertitude. Il nous paraît probable qu'ici T., de son cru, la prête à ses adversaires.

3. L'opposition *offendere/defendere* ne répond pas exactement à celle du texte marcionite qui, selon ADAMANTIUS, *Dial.* I, 28 (TSUTSUI, p. 111), oppose *καταφρονεῖν* à *ἀντέχεσθαι* (mépriser/s'attacher à). T. n'a pas résisté au besoin d'établir une figure étymologique entre les deux verbes choisis pour exprimer l'antithèse.

4. T. a sans doute conscience du fait que Mamôn est un mot araméen (ou syriaque).

10 nummo scilicet, de quo et seruus ille. 2. Iniustitiae enim auctorem et dominatorem totius saeculi nummum scimus omnes.

Cui famulatam uidens Pharisaeorum cupiditatem^e ammentauit hanc sententiam : « *Non potestis deo seruire et mamonae*^f. » Inridebant denique Pharisaei pecuniae cupidi^e, quod intellexissent scilicet mamonam de nummo dictum, ne quis existimet in mamona creatorem intellegendum et Christum a creatoris illos seruitute reuocasse. Quid nunc ? potius ex hoc discite unum a Christo deum ostensum.

20 Duos enim dominos nominauit, deum et mamonam, creatorem et nummum : denique *non potestis deo seruire*, utique ei cui seruire uidebantur, *et mamonae*^f, cui magis destinabantur.

3. Quodsi ipse alium se ageret, non duos dominos, sed tres demonstrasset : et creator enim dominus, quia deus, et utique magis dominus quam mamonas, magisque [non] obseruandus, qua magis dominus : quale est enim ut qui mamonam dominum dixerat, et cum deo iunxerat, uere ipsorum dominum taceret, id est creatorem ? Aut numquid

14 ammentauit *MF Rig. Oeb. Kroy.* : amentauit *X R Gel. Pam. Evans* || 18 illos ex illo *M* || quid : quin *coni. R₁* (*unde R₂R₃ B Gel.*) quid restit. *Pam.* || 20 dominos *X R₃* : -us *MF R₁R₂* || 22 seruire uidebantur β : uidebantur seruire *M Kroy.* || 26 [non] *del. Gel. edd. cett.* : ideo *coni. R₂* homini *Kroy.* || 29 creatorem *R edd. cett.* : de creatore *My* deum creatorem *Kroy.*

e. Cf. Lc 16, 14 f. Lc 16, 13

1. Fidèle à son principe d'exégèse – expliquer toujours par le contexte et en reprenant les mots du contexte –, notre auteur éclaire cette phrase par la recommandation du Christ (v. 9) et par la parabole de l'intendant infidèle (qui la précède et la détermine).